
MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM         

ESPIRITO SANTO 

27.165.588/0001-90

MARçO / 2023 

Art. 2º - Os recursos a serem utilizados para atender ao que dispõe o artigo anterior é o proveniente de:

REDUÇÃO nos termos de que dispõe o Art. 43, Parágrafo Primeiro, item III, da Lei Federal nº 4.320/64,

conforme segue:

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor nesta data.

VICTOR DA SILVA COELHO

Prefeito Municipal

Decreto Nº 0032684/2023  -  08 de março de 2023

Art. 1º - Fica aberto o crédito SUPLEMENTAR no valor de   815.016,47    (oitocentos e quinze mil

dezesseis reais  e quarenta e sete centavos ) , para reforço das seguintes dotações orçamentárias:

CONSIDERANDO a necessidade de adequar algumas classificações das despesas, quanto a sua

natureza.

DECRETA:

O Prefeito Municipal de CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, Estado do ESPÍRITO SANTO, no uso de

suas atribuições legais, autorizado pela Lei Municipal  0008010/2022, Decreta:

Suplementação de Dotações Orçamentárias

CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, 08 de MARçO de 2023

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3600330033003600390034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.



MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM           

ESPIRITO SANTO 

27.165.588/0001-90

MARçO / 2023 

Decreto Nº 0032684/2023  -  08 de março de 2023

ANEXO ÚNICO

Fonte Acrescimo ReduçãoElemento Despesa

02  - PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

ÓRGÃO:

01  - PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

2.005 - GESTÃO DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

AÇÃO:

33903024000 0,00 1.000,00150000000001

33903615000 0,00 1.000,00150000000001

33903910000 0,00 14.000,00150000000001

33903916000 0,00 1.000,00150000000001

33903943000 0,00 20.000,00150000000001

33903957000 0,00 122.050,25150000000001

Total por Ação  0,00 159.050,25

Total por Unidade  0,00 159.050,25

Total por Órgão  0,00 159.050,25

04 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

ÓRGÃO:

01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

2.010 - GESTÃO ADMINISTRATIVA SEMAD

AÇÃO:

33903999000 0,00 8.000,00150000000001

33903623000 8.000,00 0,00150000000001

33903999000 16.700,00 0,00150000000001

Total por Ação  24.700,00 8.000,00

Total por Unidade  24.700,00 8.000,00

Total por Órgão  24.700,00 8.000,00

05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO

ÓRGÃO:

01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E PLANEJAMENTO ESTRATEGICO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

2.014 - GESTÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

AÇÃO:

44905218000 141.850,25 0,00150000000001

Total por Ação  141.850,25 0,00

Total por Unidade  141.850,25 0,00

Total por Órgão  141.850,25 0,00

09  - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

ÓRGÃO:

01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

2.020 - GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

AÇÃO:

33903910000 2.834,76 0,00150000000001

33903912000 0,00 2.324,19150000000001

Total por Ação  2.834,76 2.324,19

2.065 - MANUTENÇÃO E IMPLEMENTAÇÃO DE SISTEMAS ADMINISTRATIVOS CORPORATIVOS - SEMDES

AÇÃO:

33904006000 0,00 510,57150000000001

Total por Ação  0,00 510,57

Total por Unidade  2.834,76 2.834,76

02  - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

2.086 - SERVIÇO DE PROTEÇÃO SOCIAL PARA PESSOAS COM DEFICIÊNCIA, IDOSOS E SUAS FAMÍLIAS

AÇÃO:

33903999000 0,00 1.477,44150000000001

Total por Ação  0,00 1.477,44

2.094 - ACESSUAS TRABALHO - PROMOÇÃO AO ACESSO AO MUNDO DO TRABALHO

AÇÃO:

31900401000 0,00 20.000,00166000003018

31900413000 0,00 20.000,00166000003018

31900414000 0,00 20.000,00166000003018

Total por Ação  0,00 60.000,00

2.096 - PAIF - SERVIÇO DE PROTEÇÃO E ATENDIMENTO INTEGRAL A FAMILIA

AÇÃO:

31901302000 0,00 14.800,00166000006001

33903919000 0,00 14.167,50166000006001

33903919000 0,00 16.980,00166100000012

33903999000 0,00 60.000,00166100000012

33903933000 88.967,50 0,00166000006001

33903933000 76.980,00 0,00166100000012

Total por Ação  165.947,50 105.947,50

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3600330033003600390034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.



MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM             

ESPIRITO SANTO 

27.165.588/0001-90

MARçO / 2023 

2.100 - CADASTRO UNICO - PROGRAMA BOLSA FAMILIA

AÇÃO:

33903615000 3.356,52 0,00166000000404

33903699000 0,00 3.356,52166000000404

Total por Ação  3.356,52 3.356,52

Total por Unidade  169.304,02 170.781,46

04  - CONSELHO TUTELAR DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

2.021 - GESTÃO DO CONSELHO TUTELAR

AÇÃO:

33903615000 1.477,44 0,00150000000001

Total por Ação  1.477,44 0,00

Total por Unidade  1.477,44 0,00

Total por Órgão  173.616,22 173.616,22

13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES, LAZER E QUALIDADE DE VIDA

ÓRGÃO:

01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E QUALIDADE DE VIDA

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

2.027 - GESTÃO DO ESPORTE E LAZER E QUALIDADE DE VIDA

AÇÃO:

33909299000 500,00 0,00150000000001

Total por Ação  500,00 0,00

Total por Unidade  500,00 0,00

Total por Órgão  500,00 0,00

21 - SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO, MOBILIDADE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

ÓRGÃO:

01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO, MOBILIDADE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

2.018 - GESTÃO DE URBANISMO, MOBILIDADE E CIDADE INTELIGENTE

AÇÃO:

33901414000 20.000,00 0,00150000000001

33903301000 50.000,00 0,00150000000001

33903910000 339.000,00 0,00150000000001

33904601001 56.750,00 0,00150000000001

33903699000 0,00 30.000,00150000000001

33903999000 0,00 126.750,00150000000001

Total por Ação  465.750,00 156.750,00

2.060 - APOIO AO TRANSPORTE COLETIVO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

AÇÃO:

33904599000 0,00 240.000,00150000000001

Total por Ação  0,00 240.000,00

2.123 - SALA DO EMPREENDEDOR

AÇÃO:

33903910000 0,00 69.000,00150000000001

Total por Ação  0,00 69.000,00

Total por Unidade  465.750,00 465.750,00

Total por Órgão  465.750,00 465.750,00

23 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E TRANSITO

ÓRGÃO:

02 - COORDENADORIA EXECUTIVA DE DEFESA CIVIL

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

2.016 - GESTÃO DA DEFESA CIVIL

AÇÃO:

33903699000 0,00 8.600,00150000000001

33904601001 8.600,00 0,00150000000001

Total por Ação  8.600,00 8.600,00

Total por Unidade  8.600,00 8.600,00

Total por Órgão  8.600,00 8.600,00

Total da Movimentação  815.016,47 815.016,47

VICTOR DA SILVA COELHO

Prefeito Municipal

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3600330033003600390034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.


		2023-03-08T17:39:12-0300




